cessauit sacerdotiū vsq; ad redditiū de captiuitate sub Zorobabel et Jesu filio Josade mago sacerdotis. et inde vsq; ad tēpora Nachabeoz fuit tempus sacerdotiū. tēpus autē Nachabeoz nō deputat sacerdotio. quia id ē erant duces et sacerdotes. et sic vsq; ad Herodē qui fecit occidit quosq; inueniebat de genere sacerdotiū ne iterū deuolueret ad eos regnū et redēbat summū sacerdotiū. quandoq; vii. quādoq; plur. b. simul. et fuerūt oīno vsq; ad euersionem hierusalem. xxvii. summi sacerdotes. A tpe autē Herodis vsq; ad euersionē hierusalem nō ponit Iosephus summā aūnoꝝ. s; cōstat. cv. cū herodes ante xpī natiuitatē. xxx. annis regnauerit et diis. xxxiiij. annis vixit. et a morte dñi vsq; ad euersionē hierusalem facta per Tyrim et Vespasianū: et per xpm prophetizatā dñi flevit sup illā. vt legit Luc. xix. fluxerūt. xiiij. anni. Dicit autē Greg. super Ezechielē lib. o. ij. omelia. x. q. illi sacerdotes maioris erant ordinis qui in custodijs templi ex cubabant q̄ alij qui ad altare quod ante faciē templi erat interioris ministrabāt. et hic facit ad sacerdotes ecclie nostre pulcrā comparationē breuitatis amore nō reseruendā. Hanc igit p̄t meūā sacerdotiū veteris testamēti et similiter noui vsq; ad Siluestri pape et magni imperatoris Constantini tempora statu strauillitate a longe prosperit. Fridericus secundus imperator de Suenoz genere ducū pcreatus: et q̄ nō bonoz temporalū et p̄feram immobilium nūq; habuerat sollicitudinis vsūm. Et igit ex tortuosi colubini cordis corrosione put de ipso scribit in. c. Fundamēta. de elec. li. vj. scripserat ad oīnes reges et p̄ncipes terre: vt ipsoꝝ iustitias auxilio cleruz sui temporis et sibi successores ad tales reducere stans sollicitudinis et humilitatis sincerissime subiectionis: put hec et alia. Petrus de vineis in suis epistolarū collationib; ad intel lectū deducit floridiores. Sed q̄ talis ad belidōis assidētē eozū dē p̄ncipiū h̄e nō potuit potētā se transfuditē magna p̄ncipiū et nobilitūz turmā: ad terram sanctā in superbia et abultione et suffocatus iuterijt in iordanis flumine de anno dñi. M. ccl. et sic ecclesia remansit in emuni s tatis sine solita libertate. de quo quidē Friderico secundo et etiā primo et ipsoꝝ tyrānidis seueritate multipliciter scripsi in libro de nobilitate. et put Seneca libri notabilio volumine cōgessit de Heronis sui domini et imperatoris clemētia. ita Petrus de vineis p̄dictus composuit epita p̄biū sepulture de secūdi Friderici iamdicti p̄bitatis ingētia. licet finitū regūdoꝝ p̄auerint vtrozūq; terribiliter actioꝝ merita. totidē mūdo uocissima. et sunt ista notanter epigramatis metra. Si probitas: sensus: virtutes: gloria census. Nobilitas orti: possent resistere morti. Nō foret extinctus: fr̄: **Bitarius.** Satest. quoniā nimirū extrauagātes incuruati materiariū reuolūtiōis intricatiōis. Refert vt simpliciter tangas aut superficialiter gradatis super ecclesiasticā libertatis aliquot emunitates vt aliquas viderio fecisse (prout premi sisti) plantariū ped. s. inuentiones. **Felix.** Nō solentē puidētis vestre paternitatis rudimenta intellectus nubilosi cōstrictis ingenij quoz tepidius tardioris. Dñs noster Ihus xpus ecclie caput. initiū et finis reliquit exempla. vt sui terraz vicarij ipsius sequantur vestigia: et in pabolis et in enigmate antiquoz locū est. et sic de ore ipsius exiit gladi⁹ ex vtraq; parte scindens. Apocalip. i. et hic gladius est spiritus qui est verbum dei. ad Ephe. vj. et hic gladius deuorabit vsq; ad extēnum terre. Hiere. xij. Et foris vastabit gladius eius et intus. Deutero. xxxij. q̄ fuit flammatus gladius atq; versatilis. de quo Sen. iij. et Job. xij. De ore eius lampades. p̄ccāt: et flāma de ore eius egredit: et interficiet spiritu oris eius. ij. Tessal. ij. put legit de bobus vulcomis in hystoria Trojana. Hic gladius est ecclie mucro. de quo scribit. xvj. q. j. **Vitis.** et est maxima pena mūdi. xxiiij. q. ij. Corripiant. et in se cōtinet pharetraz sagittaz oīm censurā ecclie asticaz: q̄ tanq; spiritus torres et nescis vnde veniat. qm̄ inuisibilis: et vulnere liuoris eterni et terreni mortis infligit. vt dicamus cū Hiere. c. ij. Ecce gladi. ū vsq; ad asam. qm̄ nō tantū viuos sed mortuos deuorat. vt le. et no. p. Archid. de sen. c. c. Cum quis. li. vj. et in glo. iij. quia in spiritu oris eius: omis virtus eozū. videlicet censurā. Ps. xxxij. et quis omis dicit nihil excludit. de pe. dist. j. Nemo pōt. Et rursum. saluū faciet a gladio oris eius. Job. v. quoniā post mortē animas eterne mortis vinculo constrictas absoluit. vt de sen. cx. A nobis. ij. vt dicam cum p̄pha. mortificat et viuificat: deducit ad inferos et reducit. sic et imperatores et p̄ncipes put p̄actū est morti tradidit dū excōmunicauit. vñ de pe. dist. j. s. Hoc idē. v. Item a mortuo. **Altitudo diuitiarū sapientie et sciētie dei.** q̄ incomprehensibilia sunt iudicia eius. et inuestigabiles vie illius. quis em̄ cognouit sensum dñi zē. Hec igit incomp̄hensibilia et inuestigabilia sunt thesauri ecclie triūphantis et militantis per quos animā fidelis ad diuitiaz

Tractatus

predictarum puenit cognitione. ita quod ipsa in deo et deo in eo est: ut sciat quod ad talia puenit per ecclesiasticas libertates emunitatem per christum nobis relictas et suis in terra fidelibus locis tenentibus distribuiam.

Uicarius. Rogo cunctis allegationum probationibus derelictis nude procedas et edictas emunitates in quantum noueris ecclesiasticas libertatis.

Felix. Placet et noueritis prout per antea sincerius noueritis: quia ipsa ecclesia. id est ipse locus consecratus habet emunitatem ut nullus inde per vim abstrahat nisi in casibus videlicet si ille qui fugit ad ecclesiam sit publicus latro vel nocturnus populator agrorum. tales enim possunt extrahi ab ecclesia. etiam non prestita impunitate. Item si quis in ipsa ecclesia commiserit homicidium vel aliud maleficium. tunc enim non debet defendi ab ecclesia cum violauerit eam. Item si sit seruus alicuius domini: qui seruus prestita a domino cautione de impunitate. si non de ecclesia exire iuratus compellitur et reddidit domino. Item ea que in ecclesia posita sunt: nec per vim nec per furtum inde sunt auferenda. et que abstraherit ut sacrilegium iudicatur. Item quod nullus mortuus infra ipsam ecclesiam sepeliatur nisi sit episcopus vel abbas aut dignus presbyteri vel fideles laici. Item emunitatem habet ecclesia quod in eborum non moratur laici cum clericis. Item quod ecclesia in seculari habita culum non conuertat. sic nec vasa nec corne nec cetera ornamenta debent pollui nuptiarum conuiujs vel alijs secularium vsibus ne ingredienti sentiant yltionem et attum si legatus apostolice sedis vel episcopus vel archiepiscopus recipere ab episcopo vel capellano alicuius ecclesie vel monasterio bene posset ornari domus ecclesiastica in qua reciperet cornibus et ornamentis ecclesie. Item habet emunitatem ecclesia quod non posset vendi propter aliquam necessitatem. Item in domibus personarum ecclesiasticarum: et multo magis in ecclesia placita secularia non sunt faciendae: maxime de causa sagulnis. Item quod non fiat in ecclesia societates vel publicae perlaneta. cessent vana et prophana colloquia. Item non fiat in ecclesia vel cimiterio negociationes: et precipue nundinarum nec fori cuiuscumque tumultus. non fiat ibi strepitus iudiciorum secularium et precipue cause criminalis. Item processus iudicium secularium et sementie protelate in illis locis non valent ipso iure. Item iudi theatrales cum laruis et similibus inhonestis prohibent fieri in ecclesia nisi fuerint pro deuotione inducenda. Item de passione vel resurrectione domini etc. Et pro intellectu premissorum nota quod nocturnus populator agrorum est qui de nocte agros milium seu puatorum depopulat. id est vastat aut comburit. Publicus autem latro est qui itinera frequentera scilicet stratas publicas: que quasi loca sacra infidijs et aggressionibus obsident. et tale potest quilibet auctoritate sua de ecclesia extrahere et punire. hec tamen intelligenda sunt si nocturnus sit latro nam diurnus non debet occidi nisi telo se defendat. et talis non defenditur: alij autem qualitercumque enorme vel graue delictum commiserit. debent rectores ecclesiarum saluare sibi vitas et membra ydonea cautione recepta scilicet iuramentum tantum: sed et fidei iuramentum ac penam si timeat quod is qui perit cum non bene seruet iuramentum suum. super hoc autem quod inique egit est alij legitime puniendus. Item quod in ecclesia non est in de per violentiam ei ieiundus nec detinendus: nec constringendus: nec requies nec vestis nec victualia deuoganda. quod si quis facere attemptauerit: sciat se crimine lese maiestatis incurrisse. et sic ultimo supplicio puniatur. Hanc autem libertatem habet necdum in ecclesia sed extra infra. xxx. passus: ut ad requisita nature ysum debitis exeat locis. licet hodie de facto sit hec immunitas in locis pluribus vsurpata. si non maior est ecclesia. scilicet matris. extenditur vsque ad. xl. passus. in capella. xxx. capelle vero que sunt infra ambitum maioris. scilicet ciuitatis vel castri vel ville: non ponuntur in hac xxx. passuum obseruatione ex quo autem aliquis maleficus vel delinquens vel alius ad ecclesiam fugiens in fra dictum ambitum se recipit: ecclesia ipsum saluare debet. Item si quis commiserit homicidium vel membrum mutilationem. in vna ecclesia et fugit in aliam. gaudet in vna emunitate. Item sacrilegium commissum in ecclesia per furtum aut homicidium vel mutilationem licet sit crimen ecclesiasticum. ecclesia tamen permittit ut puniat per iudicium seculari propter criminis horrorem. Item in dens paganus vel excoicatus: si cofugerint ad ecclesiam et non fecerint crimina superius edicta: gaudent in emunitate. Item quod cimiterium habet emunitatem sicut ecclesia. exceptis certis sepulchris nam omnia sepeliunt in cimiterio sed non oes in ecclesia. Item ecclesia non consecrata habet emunitatem. si episcopus primarius lapidem et ordinata est ad consecrandum. Item quod effracto ecclesie non consecrate in qua diuina celebrant sunt excoicatus Item ecclesia interdita gaudet emunitate. item priuata oratoria que sunt in quibusdam domibus non gaudent emunitate. Item fugiens ad sacerdotem qui defert sacramentum eorum: huiusmodi gaudet emunitate. Item aliquos. Item palatium episcopi non habet emunitatem de iure sed de consuetudine posset habere. Item ecclesia prouidebit in expensis fugientibus ad eam. Item in periculo persecutionis possunt parrochiani fugere ad monasteria vel ecclesias et se tueri.

sed in stallare et pugnaculis armare. de hoc predictum est. Item si ecclesia vel capella fuerit edificata in solo alieno: non ecclesia vel capella propterea erit tributaria. sed edificatio reddat dominum solij indentem. Item habet ecclesia vel monasterium emunitatem quod potest recipere donata usque in infinitum. sed non private persone. quia hec donatio fieri debet cum iuris moderamine. Item intrans monasterium habet emunitatem quod monasterium in bonis suis mobilibus et immobilibus cum sequitur. licet seruetur contrarium ex consuetudine. Item relicta ecclesiis in testamento. non seruata legio solennitate sed ecclesie tenent. Item transfert dominium ad ecclesias solo pacto. secus est de personis primatis. quia necessaria est corporalis traditio. Item quando datur aliquid ecclesiastice persone contemplatione ecclesie. et quia de solo pacto. id est sola et nuda promissione absque stipulationis solennitate et traditionis. et si verum est de his que relicta sunt vel legata vel commissa fidei vel donata ecclesie vel monasterijs vel alijs locis pijs. et super his potest ecclesia agere tam actione personali quam reali. Item habet ecclesia privilegium: quod quicquid emptum fuerit de pecunijs ipsius ecclesie ad eam debet reuerti. quod adeo verum est quod si clericus habeat pecuniam de prebenda sua vel ecclesia: et inde emat predium licet illam pecuniam potuisset dare consanguineis: intuitu pietatis vel alijs personis. non tamen predium huiusmodi. quod statim cum fuit emptum sine noie alieno cedit ecclesie. et propter hoc huiusmodi clericus non potest alienare autem propria: licet res mobiles quas habent clerici de beneficijs ecclesiasticis ad usus suos possunt alienare autem propria. Quod autem dictum est de predio acquisito de pecunia ecclesie. speciale est in ecclesia sicut speciale est quod tutor pupilli vel curator minorum de pecunia eorum emerit predictum si bene nomine suo et non ad opus pupilli vel minorum poterit pupillus ille vel minor utiliter vendicare predium illud. Idem de milite intelligo si de pecunia sua alius emerit predictum ad opus proprium ipsius emptoris et noie suo. idem intelligo si quis ex pecunia ecclesie quas furatus esset vel rapuisset vel deposita habuisset emisset ad opus suum. quod ecclesia illam vendicare posset ut dictum est in primo casu. Sic etiam speciale est de vxore et marito. quod si alter ipsorum aliquid emit de pecunia illa. illud utiliter vendicare potest. sed predicti casus speciales sunt. aliter regulariter est quod si quis de pecunia aliena aliquid emerit nomine suo emptori acquirit. non ei cuius fuit pecunia. Item habent ecclesie privilegium emunitatis in retinendo. quia quo casu contra alios currit prescriptio triginta annorum vel breuior. contra eas non nisi. et. annorum. Item habent emunitatis privilegium in amittendo. quia non valet alienatio rei ecclesiastice: nisi in certis casibus et debita forma seruata. et sine ex casus. Primus propter debitum vixens in illa. Secundus propter redemptionem captiuorum. Tertius propter pauperes pascendos tempe famis. Quartus propter ecclesiam edificandam. Quintus propter cinerium ampliandum. Sextus propter utilitatem. quia propter utilitatem potest vendere minus utile: ut emat magis utile. Forma autem alienationis variatur in varia varietate ecclesiarum. scilicet episcopali. monasteriorum: et parochialium. Colligunt tamen omnes forme per iura solenniter descripta. Item episcopus res ad mensas suas pertinentes: vel res cathedralis ecclesie non potest alienare sine consensu capituli. nec abbas res monasterij sine consensu episcopi et conventus sui. Item presbyter parochialis res ecclesie sue sine consensu episcopi sui alienare non potest. item quod ecclesie per alienis debitis obligari non possunt. de qua materia clarissime iura loquuntur. Item predia ecclesiarum hoc immunitatis privilegio gaudet quod non debent grauari sordidis muneribus. id est calcis coquende. arene fodende. cloace purgande. et similibus que vilia sunt. Dicit autem hic munus fore onus cum necessitate impositum. Ab honestate autem munera tenentur per superius est deductum post ibi thema magnam et per argumenta per et contra in latiori forma. Item est et alie ecclesiastice libertatis immunitas. quod laici sunt principes aut nobiles hospitiu violentu ab ecclesia erigere non debent. caritativu autem denegandu non est. Item quod aliquis laicus vel alia ecclesiastica persona per recognitionem beneficiorum suorum reseruasset sibi aliquod hospitium in ecclesia: illud bene debet. item quod nulli laico vel etiam clerico licet rumpere domus ecclesie ratione alicuius iuris sibi debiti: cum omnia bona ecclesiarum sint sancta sanctorum: et in eis committitur sacrilegium. item eadem ratione non potest tollere necessaria hospitium et violenter ingredi domum: quod in predicto casu nulla domus neque aliqua res habet sanctam firmitatem. nec etiam sunt ad hoc obligate. sed tamen ecclesia obligata est ad hoc. et personalis actio non realis contra ecclesias competit. secus tamen de episcopo vel alio huiusmodi iurisdictiones in aliqua ecclesia que posset alium iniqui intrate violenter expellere et domum intrudere. et idem de possessore alicuius ecclesie quasi pignus. secus de abbate respectu domorum capelle sibi subiecte. quod capellas non possidet licet in ea ius subiectionis habeat. Item possessio que puenit ad ecclesiam aut domum vel predium quod tenebat ad aliquod seruitium vel hospitium vel albergu etiam similiter soluat aut alij vedat possessionem. Item pena violantis emunitatem ecclesiasticam est duplex excoicatio. scilicet bonis sine iuris. Nam violator est excoicandus et sal-

Tractatus

uo q̄ casualiter sacrilegus est excoicatus ip̄o iure vt incēdiarius ecclie z effractor. Alij autē sa-
crilegi q̄ alio mō ecclias violāt seu p̄sonas vel res ab ip̄is rapiūt violēter vel bona ip̄orū vltur-
pant. z p̄ hoc sacrilegiū incurrūt. nō sunt ip̄o iure excoicati. in q̄b̄sdā tñ casibz res p̄sonaz ec-
clesiasticaz vsurpātes sine eos molestātes ip̄o facto sunt excoicati nouo iure. Itē in alijs nō
solū put̄ p̄dictū est puniunt. sed etiā penā pecuniaria ip̄onit̄ ei. q̄nqz maior. q̄nqz minor. credi-
mus tñ q̄ illa penā hodie relinquāt arbitrio iudicis. z debet dari illi loco vel persone cui facta
est iniuria vl̄ alicui⁹ emunitas est violata. diuersas tñ penas iura determināt. puta. xxx. libras z
examinari argēti. Sed z si q̄s seruū fugientē ad eccliaz violēter inde extraxerit: non gētos solū
dos cōponat. Qui vero ep̄m a sede sua expulerit vel cōprehēderit vel in eū manus violētas in-
iecerit excoicatus est z oīa bona sua cathedrali ecclie applicant. Sed z fm̄ leges. Quicumqz fu-
gientē ad eccliaz abāucit. criminē lese maiestatis incurrit. Itē q̄cumqz in ecclia vel etiā alio loco
venerabili seditionē vel clamorē vl̄ tumultū fecerit. aut in qualibz ciuitate vel vico cōuenticulū
collegerit vel colligere atēptauerit. vltimo supplicio subiacebit. Itē si clericus ad p̄ceptū pla-
ti nō vult exire eccliaz: si als platus nō sit celebraturus. p̄c̄ cija sine em̄i excoicatiois. z plar⁹
agere p̄t̄ actiōe iniuriarū p̄tra eū. Nā z atrocj vocat̄ iniuria si sacerdos indutus sacerdotalibz
molestat. z molestās b̄nficijs p̄t̄ puari. Itē violator interdici positi p̄ eccliaz si sit secularis
clericus: b̄nficijs suis priuat. z si p̄teritas exigit: deponit. Itē licet put̄ p̄actū est clerici sint li-
beri ab angarijs z pangarijs. ep̄iscopus tñ z abbas z tales clerici qui habēt magnū z nobile
feudū ab impatore vel aliquo p̄ncipe. q̄d habet cōsuetudinē in aliquo seruire z in certo modo.
Nā in hoc casu q̄uis nō teneat ire in caualcatis p̄sonalē. debet tñ mittere p̄ se alios: vt i pleat
debitū suū aut nō teneat b̄nficiū si nō vult facere seruitiū. z si intelligit si sit iustū bellū. Si autē
sit iniustū bellū extūc nō vadat z recognoscat impatorē celi. nec p̄pter hoc si nō mitterit in tali ca-
su dicit̄ perdere feudū. Item talis platus facit fidelitatē iuxta cōsuetudinē feudi. z quicq̄d factū
dum requirit: hoc p̄stabit. Itē si talis platus p̄scripsit libertatē contra dominū: in tali libertate
tūcūctus est. z sufficit in talibz p̄sumptio triginta annoz. z habeat bonā fidē Itē mera